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RREGULLORE

PiER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA

Viti, Shtator 2022



Né& bazé (& nenit 12, paragrafi 12.1, dhe 12.2, shkronja ¢ t& Ligjit mbi Vet&qeverisjen Lokale Nr.03/L-040 t&
Republikés Kosovés (Gazeta Zystare Nr.28/2008), nenit 2, paragrafi 1 dhe 2 lidhur me neni 9 dhe 13 & Ligjit
pér Financat e Pushtetit Lokal Nr.03/L-049 (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr. 27/2008), n& harmoni
té ploté me dispozitat e nenit 36.2, shkronja c té Statutit t& Komunés s& Vitis¢ Nr.01-0 13/491, 1€ datés 21.04.2011,
Kuvendi i Komunés s& Vitis&, né mbledhjen e mbajtur mé datén 28.09.2022, merr kété:

RREGULLORE
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA

KAPITULL! 1

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Me kété rregullore caktohet lartésia e taksave (1arifave), ngarkesave dhe gjobave pér shérbime
nga veprimtarité komunale, & do ti paguajné personat fizik dhe juridik, n&€ emér t& shérbimeve
komunale, l&shimit t& dokumenteve publike, pérpilimit t& shkresave dhe ofrimit t&€ shérbimeve
profesionale sipas kérkesés sé paléve apo sipas detyrés zyrtare, lejeve t€ punés pér ushtrimin e
veprimtarisé afariste dhe tregtare, lejeve pér puné profesionale, pér pronési t& automjeteve, &
pérdorimit apo shfrytézimit t& pronés komunale, ngarkesave pér ndértimin dhe rrénimin e
objekteve, pér shfrytézimin e burimeve natyrore, gjobat nga trafiku dhe gjobat pér shkeljen e
rregulloreve komunale.

Neni 2
Komuna mbledh kéto t& hyra komunale:

e Tatimi né pronén e paluajtshme. (T& hyrat nga tatimi né proné pércaktohen me rregullore t&
veganté),
o—Tarifat pér-Shérbimetradministrative-komunale,
¢ Ngarkesat pér shérbimet komunale,
» Gjobat n& trafik dhe gjobat pér shkeljen e rregulloreve komunale, dhe
o T& hyra té tjera t& lejuara me ligj.
Neni 3

Kjo rregullore pércakton organin qé inkason t& hyrat komunale, nivelin e pagesés dhe ményrén
e pagesés pér secilén taksé administrative dhe ngarkesg komunale. Pagesa pér shérbimet & i kryen
komuna ndaj qytetaréve jan& vendosur né pajtim me parimet ¢ mbulimit te shpenzimeve, duke
pérfshiré shpenzimet pér puné, material, transport etj.
Pagesa pér kryerjen e shérbimeve administrative komunale (taksave, ngarkesave dhe detyrimeve)
béhet né valuté, e cila &shié e aplikueshme si mjet pagese né Kosové.

Neni 4
Lartésia e taksave dhe ngarkesave

Lartésia e taksave dhe ngarkesave q& do t& paguajné qytetarét, personat fizik dhe juridik, né
emér t& shérbimeve komunale q& ju ofrohen do t& caktohen sipas drejtorive pérkatése.
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Neni s
DREJTORIA PER ADMINISTRATE

Taksat pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare.

Nr. Shérbimet (dokumenti) Lartésia
taksés €
5.1 | Certifikata e lindjes, ekstrakti nga Regjistri Qendror i gjendjes civile dhe | 1.00
certifikata e martesés
5.2 | Certifikaté e gjendjes martesore 2.00
5.3 | Procedura- ceremonia e kurorézimit 7.00
5.4 | Kurorézimi jashté orarit té& punés dhe jasht€ selis€ s& organit 30 euro. 30,00
5.5 | Léshimi i certifikatés mbi vendbanimin 1.00
5.6 | Pérpilimi dhe 1&shimi i Aktvdekjeve 3.00
5.7 | Deklaraté& pér bashkésiné familjare 2.00
5.8 | L&shimi i certifikatés mbi shtetésing 2.00
5.9 | Léshimi i vértetimit mbi vendgéndrimin 2.00
5.10 | Vértetimi q& personi i caktuar nuk &sht€ banor i Vitisé 2.00
5.11 | Vértetimi mbi varshméring materiale nga personi i caktuar 2.00
75.12 | Perpilimi dhe [shimi i deklaratave me déshmitar 1.00
5.13 | Regjistrimi i fémijés me vonesg, pas kalimit t& afatit ligjor prej 30 ditésh 20.00
5.14 | Regjistrimi i vdekjes me vonesg, pas kalimit te afatit ligjor prej 30 ditésh 50.00
5.15 | Vértetime pér shtetasit tané me puné dhe vendbanim jasht& Kosovés 3.00
5.16 | Pér parashtrimin e kérkesés 1,00
5.17 | Vértetime, certifikata t& ndryshme t& paléve q& nuk jané pérfshira mé larté :12.00

Neni 6

Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 5.1 deri 5.17 & kétij neni
lirohen:

a) Shfrytézuesit e ndihmés sociale, personat t& cilét parashtrojné kérkesa pér ndihmé
financiare (subvencione) prangé Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, familjet e
Déshmorgéve, Invalidét e luftés, Veteranét e lufiés dhe anétarét e familjeve te tyre (€ ngushta,
familjet e viktimave t& luftés, personat me aftési & kufizuar, Komuniteti Rom, Ashkali dhe

Egjiptas ( RAE) dhe personat mbi moshé&n 65 vijegare, graté kryefamiljare dhe fémijét e tyre nen
moshén 18 vijecare.

b) Lirimi nga pagesa e taksés komunale nén a) do t& béhet pasi pala ta paraqes déshminé
mbi statusin pgrkatés.




¢) Pagesat pér shérbimet e kryera béhet né ilogaring rrjedhése t& Komunés sé Vitis apo te
zyrtari i autorizuar i cili obligohet q& palés ti jap déshmin& mbi pages€n e béré.
Neni 6, pika a vien pér Drejtoriné pér Administraté.

Pér zbatimin e nenit 5 dhe 6 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér
Administraté.

Neni 7

DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT
7.1. Shérbimi i arkivit historik

7.1.1 Kopja e diplomave dhe dERESAVE .....ccccveimeernirninistntsere s 2.00€
7.1.2 Kopje t& projekteve individuale.. .. 10.00€
7.1.3 Kopje t& materialeve t& vjetruara arkivore dhe materiale (& tjera .......covvrvnncnncinnn 5.00€
Neni 8
8.1 Dhénia e sallave publike né shfrytézim n& Shtépiné e Kulturés “Gursel e Bajram
Sylejmani”
8.2.1 Dhénia né shfrytézim e saliés s& Kuvendit Komunal pgr gjysmé dite.......oeceveevriiiirencnnen. 30€
8.1.2 Dhénia né shfrytézim e sallés sé filmit (teatrit) pér gJySme dite ooeerrrcceneriniiciniinnniens 70€
8.1.3 Dhénia ng shfrytézim e njé zyre né pronési komunale pér gjysme dite .....oocoocovennrennnns 10€

8.1.4 Dhénia ne shirytézim e Galerise se Arteve

....................................................................... 50€
8.1.5 Dhénia né shfrytézim pér studentét, nxénésit e komungs s& Vitisg do 1€ jeté pa pagés........
8.1.6 Dhénia ne shfrytézim e qendrés TINOTE .. s 40€

8.1.7 Dhénia me qira e zyrave t€ tjera (& shtépisé s&¢ Kulturés do t& béhet me shpallje publike.

Pér zbatimin e nenit 7 dhe 8 t& késaj rregullore do & kujdeset Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport.

Neni 9
DREJTORIA PER ARSIM

Institucionet e arsimit parashkollor, arsimit fillor dhe t& mesém inkasojné taksa

gjegjésisht t& hyra pér buxhetin e komunés si¢ vijon:
9.1 Pagesa e taksés pér ¢do parashkollor né cerdhen e fEmijeve ..c.ocuveceereiinnan, 30€/muay
9.2 Pagesa e taksés pér familjet g& kang dy fémijé né institucionin parashkollor pér t& dytin paguan
30% mé pak, nése familja ka 3 fémijé né institucionin parashkollor, pér t€ tretin paguan 50% t&
tarifés. Lirohen nga pagesa nénat e vetushqyese, q& jan& né marrédhénie pune.

9.3 Pér duplikat t& déftesés ose diplomés pér shkollat fillore dhe 1€ mesme paguhet taksa mé sa
vijon:

9.3.1 Pérduplikat t& déftesés peér shkollat € MESME ...eeerveveriininiiii e, 1€
9.3.2 Pér duplikat t& diplomés pér shkollat € MmeSME ccceereeerrmeciciniiii 1€
9.3.3 Pér duplikat t& déftesave né shkolla fillore ..cceerrimniviiiiinin 1€
9.4 Pér arsimin e té rriturve (mésimi jo formal)

9.4.1 Pér regjistrim t& vitit (PEr nj& Klas€)......ooeeinninnicnnccci i, 100.00€
9.4.2 Pér praktik profesionale ... 50.00€
0.4.3 Provimi diferencial.....ccouiviieeiereinininnissisinssrsee st st s 10.00€
9.4.4 Pér provimin pérfundimtar t& klas€s, gertifikatave..........vemneinninennnnnens 30.00€
9.4.5 Pér diplomé 1€ pérfundimit t& ShKOHIMIL c.evereiseiiviinces 20.00€



9.5 Nga neni 9.1 pér pagesg lirohen fémijét e déshmorgve dhe f€mijét e invalidéve 1€

UCK-sé sipas déshmive 1€ ofruara . Gjithashtu nga taksat lirohen personat me nevoja t€ veganta,
veteranet e luftés dhe anétarét e familjes se tyre.

9.6. T& gjitha t& hyrat nga neni 9 i késaj rregullore sipas Ligjit mbi Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité duhet t& dorézohen né llogaring e buxhetit komunal,
Pér zbatimin e nenit 9 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Arsim.

Neni 10

DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEQODEZI
Konform Udhézimeve Administrative me Nr.09/2020, pér tarifat e shérbimeve pér regjistrimin
e t& drejtave t& pronés sé paluajtshme nga zyrat kadastrale komunale dhe Nr.12/1019, pér ndarjen

dhe regjistrimin e parcelés t& pérgatitura nga Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor:
Ngarkesat pér shérbimet komunale kadastrale.

10.1. Regjistrimi i pronésisé, posedimit dhe té drejtave tjera

Regjistrimi i pronésisg, posedimit sipas transaksioneve do t€ behet sipas vlerave 1€
transaksioneve (€ kryera pér pronén ¢ paluajishme.
P&r vler&n e transaksionit deri n& 10.000€ paguhet taksa prej .....coveeeereeverieeneenns 30€
Pér vierén e transaksionit prej 10.001€ e deri n& 50.000€ paguhet taksa prej ...... 50€
Pér vlerén e transaksionit prej 50.001€ e deri 100.000€ paguhet taksa prej ....... 70€
Pér vierén e transaksionit prej 100.001€ e deri 200.000 € paguhet taksa prej ......90€
Pér vlerén e 200.001€ deri n& 500.000 € duhet t& paguhet vlera prej ................. 120€,
Pér vierén e transaksionit prej 500.001€ deri n& 1.000.000 € paguhet taksa prej 240 €
Po q& se vlera e kontratés-transaksionit mbi 1.000.000 € paguhet taksa n&

VIBTE PIEJ.urereerecsisisiininansisinnestinimissssisssessssssssnsassesetssssssasasassssrsnssnos o onstssssssassssnss 500 €.

» Der vlerén e Kontratés-transaksionit q¢ ¢shig vértetuar para vilit 1999, tarifa eshie 50 €.
Tarifat e pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni, zbatohen né t& gjitha rastet kur nuk &shi€ e
pércaktuar me dispozita té veganté tarifat pér rexhistrimin.

10.2. Regjistrimi i pronésisé, posedimit n& bazé t&€ dokumentit mbi dhuratén
o Tarifat pér rexhistrimin e prongsisé sipas dokumentin (kontratén) mbi dhurimit pér
anétarin e familjes &shté 30 €.
o Tarifat pér rexhistrimin e pronésisé sipas  dokumentin (kontratén) mbi dhurimit per
personin g€ nuk &shi& anétarin i familjes dhe nuk éshté caktuar vlera tarifés Eshte 80 €.
o Nése né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pronés sé paluajtshme e qg
dhuratémarrés nuk jané anétaret e familjes apo pasardhésit e dhuratémarrésit, &shté e
caktuar vlera e pronés, né kéto raste do t& paguhet taksa-tarifa sipas nenin 10.1 t€ késaj
rregullore.
10.3. Tarifa e regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé t&¢ dokumentit t& organeve
administrative dhe gjygésore mbi njohjen e té drejtés sé pronésisé-posedimit.

e Regjistrimi i t& drejlave mbi pronén e paluajishme e cila fitohet né bazé & Vendimit (&
organit administrativ apo gjyqésor, béhet duke paguar taksén-tarifén né shumé prej
30€, pér ¢do pronar.

10.4. Tarifa e regjistrimi i bashk&pronésisé apo pronés sé pérbashkét

e Regjistrimi i pronésisé i t& drejtés s& bashképronési apo pronési s& pérbashkét béhet duke
paguar tarifén n& shumén prej 30€.

o Pé&r regjistrimin e pronés sé pérbashkét t& bashkéshortéve béhet duke paguar tarifén né
shumén prej 30€.



Regjistrimi i pronésisé s& njésive kadastrale si pjesé e ndértesés paguar tarifén n€ shumen
prej 25€.

Lirohet nga tarifa pér regjistrimi e pronésisé sé pérbashkét t& ndértesave kolektive né
bashképrongsi.

e Lirohet nga tarifa pér regjistrimi e hapésirave t& p&rbashkeét si njési 1€ vecanta.

10.5. Tarifa e regjistrimi i bashképronésisé apo pronés sé pérbashkét
« Tarifa pér rexhistrimin e pronésisé né bazé t& ndarjes nga bashképronésia apo pronésia e
pérbashkét pér secilin bashképronarg, qé béhet pronar individual paguhet 30 €.
e Lirohet nga tarifa pér rexhistrimin e ndarjes nga bashképronésia sipas nenit 6, paragrafi
dhe 4 i udh&zimit pér ndarjen dhe rexhistrimin e parcelave.
10.6. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té¢ Trashégimisé dhe té shképutjes sé
bashkésisé familjare

e Regjistrimi i prongsisé, né bazg t& Trashégimisé behet duke paguar tarifén n& shumé prej
10€ pér ¢do trashégimtar.

Regjistrimi i pronésisé, né bazé t& Trashégimisé e cila irjedh nga testamenti béhet duke
paguar tarifén né shumé prej 20€.
Tarifa e regjistrimi t& pron&sisé, posedimit n& baz& té shképutjes s& bashkésisé familjare

béhet duke paguar tarifén né shumén prej 20€ pér ¢do anétaré t& familjes q& béhet pronar-
posedues.

10.7. Regjistrimi i pronésisg, posedimit, né bazé té ndérrimit t&€ pronés sé paluajtshme
Regjistrimi i pronésisé, posedimit n& bazg t& ndérrimit t& pronés s& paluajtshme, behet
duke paguar tarifén né shumén prej 40€ pér secilin pronar-posedues.

10.8. Regjistrimi i hipotekés

Kérkesa (kredia) n€ vlerén deri 30.000€, paguhet taksa-tarifa né shumén prej ........... 20€
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 30.001€ e deri né& 50.000€ paguhet taksa-tarifa n€ shumén
PIEJ 1rereurnscssessssssssnsssassasasssssssensssasassssnasassnssessssens nss st shabisisiesesssntsssssssssnsesssonss 30€

e Kérkesa (kredia) n& vlerén prej 50.001 € e deri né 100.000 € paguhet taksa-tarifa né
STIUMNEN PIEJ werererriecurieteereeremresisteisssbs bt s s e s asbsasasa st s sasessmare st s s 60 €

e Kérkesa (kredia) n& vlerén prej 100.001€ e deri né 200.000€ paguhet taksa ~tarifa né
shumén prej

e Keérkesa (kredia) n& vlerén prej 200.001€ e deri né 500.000€ paguhet taksa —tarifa né
SHUMBI PIEJ 1vevvverrrrnnmonseecssessistsessiamssssisisasassassonsssstssstssssstassenssssassasstssseastsnssssssssnes 120 €

o Kérkesa (kredia) n& vlerén prej 500.001€ e deri n& 1.000.000€ paguhet taksa —tarifa né
SHUMBN PIEJ ..evvierrrrerernerercrreriesissssmsisssesrsarsesss e snsnsensssssssssesessasesessnsaeessssssasssesassinses 240 €

Mbi vierén e 1.000.000 €, tarifa &shté

Hipoteka e cila rexhistrohet né dy apo m& shumé ZKK, tarifa pjesétohet n& ményre t&
barabarté.

10.9 Ndryshimi dhe fshirja e hipotekés

Ndryshimi i hipotekés sé regjistruar béhet duke paguar tarifén né€ shumén prej 10€

Lirohet nga tarifa fshirjen e hipotekés nga Regjistri i t&¢ Drejtave mbi Pronén e
Paluajtshme.

10.10. Regjistrimi i servituteve

e Regjistrimi i 18 drejtés s& servitutit pér secilén parcelé dominante apo person behet duke
paguar tarifén né ShUME Prej .coeecveeiieirne s s 30€.

o Tarifa e pér modifikimin e Servitutit Eshi& ...oeeecerviieiie 10€

« Fshirja e Servitutit nga regjistri behet duke paguar tarifén né shumén prej............... 20€.

10.11. Regjistrimi i t& drejtés sé shfrytézimit-qirambajtja
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o E drejta e shfrytézimit - qirambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronaré &shté Qeveria

apo Komuna , me koh&zgjatje deri 10 vite EShi ....covvveerrrrericiine 10€.
e E drejta e shfrytézimit - girambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronaré &sht&€ Qeveria
apo Komuna, me kohé&zgjatje prej 10 deri 40 vite &shté...........ccccveevrerireninnnnnne. 30€.
¢ E drejta e shfrytézimit - qirambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronarg &shté Qeveria
apo Komuna, me koh&zgjatje prej 40 deri 99 vite &Shté .........ccovvviviinniirnnrirecccrennes 50€.
» E drejta e rexhistrimin e qirasé nga personat fizik apo juridik né kohézgjatje prej 10 viteve,
pér ¢cdo njési kadastrale EshtE............ccviiiinnnirn, 10€.
s E drejta e rexhistrimin e giras nga personat fizik apo juridik né kohézgjatje mbi 10 viteve,
pér ¢do njési kadastrale BshiB...........coveiiiivinnninirctes 20€.

» Rexhistrimi i t& drejtés sé shfrytézimit - qirambajtja pér pronat e privatizuar nga nga ish
Ndérmarrjet Shogérore me kohézgjatje prej 99, behet duke zbatuar tarifén e pércaktuar
sipas nenit 10.1 t& késaj Rregullore.

10.12. Regjistrii barréve dhe ngarkesave té ndryshme

o Tarifa pér rexhistrimin e vérejtjes sipas Ligjit pér Regjistrin e t& Drejtave t& Prongs
Paluajtshme EShi€ ........cciinininenennni et ssvesssssse st s s s senss 40€.

e Tarifa pér rexhistrimin e ndalesés nga Pérmbaruesi Privat apo Gjykata né€ proceduré
pérmbarimore pér secilén akt juridik &shté 30€.

o Tarifa pér rexhistrimin e vérejtjes t& mbajtésit n& pronén e paluajtshme t& t&€ mbajturit né
momentin e lidhjes s& Kontratés mbi mbajtjen e pérjetshme Eshté.........c.covvvmnn. 20 €.

10.13. Tarifa pér korrigjimin e té dhénave kadatrale

s Tarifa p&r korrigjimin e 1& dhénave kadastrale qé konstatohet se jang& rexhistruar gabim
si pasoj e dokumentacionit t€ dorézuar nga pala €shi€ ... 30€
[

Lirohet nga tarifa pér korrigiimin e t& dhénave kadastrale qé konstatohet se jang
rexhistruar si pasoj e gabimit t& ZKK apo AKK. si dhe gabime e konstatuar nga sistemi
i méparshém.
e Lirohet nga tarifa pér korrigjimin e numrit identifikus ‘KCID"” n& numér personal t&

pronaréve. ZKK &shté e obliguar qé t€ béj€ korrigjimin e numrit identifikus “ KCID”
sipas detyrés zyrtare.

10.14. Tarifa pér regjistrimi i té drejtave tjera

e Tarifa pér rexhistrimin e t€ drejtave nuk jané pérfshiré me dispozita t& késaj Rregullore

10.15. Tarifat pér dhénien e informatave nga Sistemi i Informacioneve Kadastrale té&
Tokave té Kosovés nga ZKK-ja

Vértetim q@ personi fizik ose juridik nuk posedon prona - tri Euro (3€).

Dhénia e vértetimeve 1€ ndryshme - tri Euro (3€).

Certifikata e pronésisé (deri ng dhjeté faqe shénime 1€ shtypura) - katér Euro (4€).
Certifikata e pronésisé (mbi dhjeté fage shénime té shtypura) - njézet Euro (20€).

Kopja e planit - katér euro (4€).

Kopje né formatin A3 me ortofoto (bardhé e zi) — katér euro (4€).

Kopje né formatin A3 me ortofoto (kolor) - pesé euro (5 €).

Historiati pér njé njési kadastrale ~ njézet euro (20 €).

Kontrollimi dhe regjistrimi n& regjistér i t& dhénave nga terreni pér njési - njézet Euro (20€)

10.16. Tarifat pér bazén gjcodezike



Pikat trigonometrike: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - pesé Euro (5€).
Pikat lidhése: KoordinatatY, X, H. me pérshkrim - katér Euro (4€).

Pikat poligonale: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - tri Euro (3€).

Piké e nivelimit: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - pesé Euro (5€).
Pikat né linjé: Koordinatat Y, X, H - dy Euro (2€).

Pikat e detajit Y, X, - nj& Euro (1€).

e & & @& 8 O

10.17. Tarifat pér té dhénat né formén digjitale

e Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) deri né | ha-sipas kérkesés s& pales
(pronarit, t& autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) - dhjeté
Euro (10€) pér njési.

e Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi 1ha deri 2 ha- sipas kérkesé&s sé palés
(pronarit, t& autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) - njézet

Euro (20€),

Parcela né format digjital (shpfile, dwg. em!. ili) mbi 2.01ha deri 3 ha- sipas kérkesés sé

palés (pronarit, t& autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) -
kat&rdhjeté Euro (40€),

e Parcela né format digjital (shpfile,dwg, gml, ili) mbi 5 ha- (sipas kérkesés s€ palés, pronarit,

t& autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) - gjashtédhjeté Euro
(60 €).

¢ CD—Kkompakt disku zero euro e pesédhjeté cent (0.50 €).
10.18. Tarifat e shérbimit pér ndérrimin e kulturave té parcelave

Pérgatitja e raportit pér ndérrimin e kulturés s& njé parcele pa matje gjeodezike-dhjeté Euro

(10€)

Pér zbatimin e nenit 10 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe
Gjeodezi.
Neni 11
DREJTORIA PR BUJQES], PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

11.1 Bazuar né udh&zimin administrativ nr.41- 2006 pér ndérrimin e destinimit t& tokgs
bujgésore, propozohen kéto taksa:

- Pér ndérrim t& destinimit nga toka bujqésore né toké ndértimore :

a) Klasae =TV dote Jet€ .....oovininninisinnnieininesnssesesessnsssnenees 1 € pér metér katror
b.) Klasa e V — V1 kompensimi do t& jeté ..........ccomninnnininiissnnnnnns 0,75 € pér metér katror
¢.) Klasa e VI1 - V11l kompensimi do 1€ jet& ......ecvevvevrveriicecrensniirennnennens 0,50 pér metér katror

11.2 Rregullorja Komunal pér taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale nga 1€mi i bujqésisé
caktohen kéto taksa:

- Vértetim qe merret me veprimtari bujgésore €shi€........oceeiiiencciniiiieiies 10€
- Vértetim ge merret me veprimtari bujqésore graté fermere ........cocecevevecvvriinennnnns pa pagese

- Taksa pér peshkim brenda kufijve te Komunés do te caktohet me vendim te vecanet te
Kuvendit te Komunés se Vitisé

11.3Sherbimet profesionale pér prerje te pyjeve private:
a) Dru zjarri pér m?.............. 1,50€



b) Dru zjarri mbi 7m?...........2,00€
c) Dru teknik mi...........c...... 2,50€
11.4 taksat pér kullotjen e bagétisé pér 1 vit:

Lloji i bagétisé NB/ koke EURO/ koke
Gjethet mbi | vjet 1 1.20
Vicat 0.45 0.54
Delet 0.18 0.22
Qengjat 0.1 0.12
Kuajt dhe gomarét 1 1.20
Dosat 0.5 0.60
Derrat 0.3 0.36
Rosat 0.014 0.02

P&r zbatimin e nenit 11 t& ké&saj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe
Zhvillim Rural.

Neni 12
DREJTORIA PR SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

12.1.1 Leje pér vendosjen e transmetuesve (antenave), me frekuenca té€ ndryshme pér nevoja te
telefonisé mobile, fikse, televizionit dhe tjera té ngjashme paguhen tarifa vietore sipas zonave:

a)Zonael iciiiiiiiiiiiiisinien i ke Fereeecsases 600.00 €/vit
bYZonaell co.oovririaiioiiniiiii i e i e e 450.00 €/vit
c)Zonae Nl ..c.oiuininiieiiiiniimiriesionsarsneonssnrnrenrnneiossari 400.00 €/vit
A) Zonae 1V .t ceeebhacoancasunconnss e rnnse SEHTH nres o i nacscs 300.00 €/vit

12.1.2 Ndérsa vendosja né proné private Paguan .........e.eeeerersiesensnins ST 50% t& shumés .

12.1.3 Shfrytézimi i hapésirave publike pér ekspozimin e prodhimeve prané lokaleve jo ushqimore
s ervrrereseennenees 2 €/ muaj

12.1.4 Shfrytézimi i hapésirave publike prang ndértesave pér aktivitete biznesi pér
rehating e klientéve, (kafiterité, restorantet) sipas zonave:

Qyteti i Vitisé

ZoNa e Lo 2,00€ m*'muaj

Zona e ...civvveiininisnarriesennesninens 1,70€ m*/muaj

Zonae M. 1,50€ m?*/muaj

Zonae V. 1,20€ m*/muaj t& gjithé fshatrat e Komunés sé Vitisé

12.1.5 Shfrytszimi i hapésirés publike pér shfagje t& ndryshme(zbavitje, manifestime)
para shtépisé s& Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani” n€ Viti 1€ cilat nuk

jang t& organizuara nga Komuna e Viti-s& ........oomconncenncnnnnninn.. 30 €/dite
12.1.6 Furnizim me uj& pér pastrim, njé CiStern .........ovnmevevennisssvvnnsenenennneennn20 €

12.1.7 P&r raste sociale, familje t& déshmoréve, invalidét, invalidét e luftés, pér persona me aftési
té kufizuara dhe veteran t& lufiés, furnizimi me ujé béhet falas.

12.1.8 Qiradhénia e banesave, shitoreve dhe ndértesave publike apo njé pjesé e tyre do ti jepet me
ankand ose Koncesion personit qé prezanton ofertén mé t€ larté.
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Komuna mundé t& vendosé q& rasteve sociale ti jep me qira banesat me ¢mim t& subvencionuar.
Ni kété rast kriteret duhet t& vendosin g ti japin prioritet njerézve q& kané mé shumé nevojé.

Neni 13

13.1 Komuna q& ka hapésira publike pér parkimin publik t& automjeteve t& jepen ne shfrytézim
pérmes ankandit publik.

Pér automjetet q& shfrytézojné hapésira pérkatése parkimi, taksa do t& paguhet sipas zonave pér
parkim t& automjetit sig vijon:

13.1.1 Si Zoné t& pare konsiderojmé rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi” dhe “28 Néntori”,
kurse rrugét tjera si zong e dyté.

B)Z0N8 Lein it e 0.30 €/oré
b) ZONat Jera.. e eneeieiiiiritiiiiii e e e e 0.20 €/org

13.1.2 Pér kamioneta deri 3.5t dhe kamion& mbi 3.5t n& zonén e paré nuk lejohet parkingu, kurse
NE ZONAL LJETA vvvveverenrenrenerineencrssrimmmmnmniennesses s snsennn0.30 €/0IE,

13.1.3 Pé&r taksi individual:

a)Zonael EshiB.....ccoiiiiiiiiiii e 50 € /vit
D) ZONAt L. ....ooviiviiiniiieririirrrieeetre e e iisainn 30 €/vit
13.1.4 Pér operator taksi (deri n& pesé (5) automjete
a)Zonael 8shté.........ooviiiiiiiiiiiiiie 150 €/vit
D) ZONAL {era.....eueeencniiiiiiirii i e 100 €/vit
Pér operator taksi (prej 6 deri 10 automjete)
a)Zonael Bshtd........ccooviiniiiiiiiiiiiec e 250 €/vit
[ 21T R 4 = - TP UUTO PP TOUS PPt 150 €/vit
Mbi 10 automjete

—a)Zona e | Bshtd, .. ieeeseirsasnacyenerraacasanaaeitasaiinnse 300 €/vit
D) ZONAt LJErA...vvinerneerneenecrieiiiiieeirris e eencenre e aine 200 €/vit
13.1.5 Pér automjetet qé shfrytézojné hapésira pérkatése parkimi té rezervuar publik:
a) Pér persona juridik............... ...25 €/muaj

b) Pér persona ﬁznk(baneret ne bamm kolektlv banesat) ....... 8 €/muaj

¢)Pér automjetin e kryqit te kuq lirohen nga pagesa pér parkim te rezervuar publik.
13.2 Lejet qé duhet t& l&shohen nga Sektori i Trafikut dhe Transportit

13.2.1 Leje e punés pér auto-taxi individual &hté...............c.......on - 20€
13.2.2 Leja e punés pér kompani auto-taxi &shté...........oonn 60 €
13.2.3 Leja e punés pér kompani t& autobuséve &shté.................cvnen . 90 €
13.2.4 Leje punés pér transport t& VEGanIE..........ovvvvieiiiiioronninans Ve fennait 20€
13.2.5 Ndryshimi i t& dhénave 1€ automjeteve pér leje pune &shté............... 5€

13.2.6 Leje e perkohshme pér hyrje dalje né rrugé perkatése.................... 5 €/muaj
13.2.7 Leje e perkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve pér automjete deri n& 1.5t

gshtd. .. ..1 €/oré

13.2.8 Leje pér n_|e (l) hyrje né qytet te automjetu transportues per mallra komerciale (tregtare)
mbi 3.5 ton né terminin e kohés:

a) pér sezonin veroré nga ora 10:00 deri ora 20:00 ..........c.ocoeeiiiin I5€

13.2.9 Leje pér hyrje né qytet t& automjetit transportues mbi 3.5 ton p&r transportimin e materialit
(largimi i dheut, betonit dhe materialeve tjera ndértimore):

Q) PEF NJENYIIE .iieniiiniiiiiie e 10€
b) PEr dy MYIIE NEA oeviiin i e e 6€
CYpEriri hYMENEA .oooeenii i e S5€

d) pér katér e me shumé hyrje nga



13.2.10. Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve

Pér automjete deri n& 3.50......oevuiiveiinii 2 €/oré
13.2.11 Leje e pérkohshme pér punimet né rrugg (bllokimi i rruggs) ........ 4 €/orE
13.2.12 Vértetimi i rendit t& udhétimit pér transportuesit e udhétaréve:

a) pérautobus Eshté& .........cooiiiiiiiiiiii 30 €/vit

b) pér automjete (9-17 UIESE) ...c.eviiiiriiiiiiiiiiii 15 €/vit

13.3 Shfrytézimi dhe kompensimi i démtimeve né& hapésirat publike.

13.3.1 Vendosja e reklamave né proné publike.

13.3.2 Vendosja e reklamave, postareve né€ qytet..... 25 €/m*vit, 3 €/m*/muaj.

13.3.3 Pérreklama me ndrigim ........ooovnennnnnen 50 €/m?/vit, 6 €/m*/muaj.

13.3.4 Nése pllakati &shté shumé krahé&sh, paguhet pér ¢do krahg t&€ dukshém.

13.3.5 Vendosja e reklamave n€ proné€ private paguan ......... 50% mé lire.

13.3.6 Vendosja e reklamave né muret e objekteve private nuk paguan fare.

13.3.7 Vendosja e reklamave né fasada — muret e ndértesave publike ... 25 €/m?/vit, 3€/m*/muaj.
13.3.8 Vendosja e ekraneve elektronike reklamuese ............ 80 €/ m*/vit, 8€/m*muaj.

13.3.9 Nése shfrytézimi reklamues b&het mé pak se 30 dité shtohet viera pér ... 100 %.

13.3.10 Pagesa e taksave komunale pér shfrytézimin e hapésirave publike pér vendosjen e

reklamave do te béhet sipas zonave me pérqindje, duke u bazuar né nenin 13.3 pika 1-7, q€ éshté
zoné ¢ paré me 100%.

Y A0 ) 11 - D PR 100%
) 4+ (- = | PN 75%
C)ZoNAa e Ml ..eeee it s e e b 50%
o) 70 - = RS 25%

13.3.11 Shfrytézimi i hapésirave publike pér kioska (objekte lévizése)

Neé zoné t& paré jan€ caktuar rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi”, dhe “28
Néntori”

Y A1 T W S P PR 50 €/m*vit. 5 €/m* muaj
b) Zona e 11 (t& gjitha rrugét tjera t& gqytetit)......cccceveee oeee 25 €/m?/vit, 3 €/m*/muaj
¢) Zona e 111 (népér fshatra)............ccooeveininennn.. ...10 €/m¥vit, 1 €/m*¥muaj

13.3.12 Pagesa e taks&s pér ndérhyrie ng infrastrukturé komunale:
a) Personi qé pajiset me leje pér démtimin e asfaltit pér kygje né ujésjellés dhe kanalizim.

Per persona JUrdik.........coic e 80€/ m?

PEr Persona FIZiK ....ccvceermrnrererrenniniincsnnistesssssssssasscsisesnsness s essssessons 50€/m?

b) Démtimi i rrugés s& pa asfaltuar, pargeve, kubave t& betonit, beton etj:

PEr persona JUrdiK........cvvmiimmriesieictsennstet e sas e s snstenssesaens 40€/m?

PEF Persona FizZiK.......cocovvininiinniinititiinsnssiisisississssssesssssssssssssssssnsans 20€ m?

¢) Leje pér ndérhyrje né infrastrukture pa prerie té asfaltit (me shpim):

P&r persona JUrdiK......cooovemiiiinn s s 4€/ m,gjatési

PEr persona FiziK.......oiimmete ettt saens 3€/ m,gjatési

Pér pikén a,b dhe ¢ personi &shté i obliguar ta kthej deri né gjendjen e méparshme, asfaltit - asfaltin
e shtron komuna.

13.3.13 Tarifat pér shfrytézimin e sipérfageve publike sipas zonave t& qytetit p&r m*. Vendosja e
tezgave lévizése dhe objekteve tjera t& vogla, t&¢ pérkohshme — sezonale né t& cilat kryhet

veprimtaria (tregti, hotelieri), si dhe pajisje t& caktuara teknike (gjenerator, bankomat), tarifa
mujore

A)Zonael . 6 €/m*/muaj, 0.40 €/m*/dité
b)Zonaell cooveiniiiiiiiiiiiiiiieiareiresnienans 4 €/m*muaj, 0.30 €/m?¥/dité

c)vendosja e tezgave nga shoqatat e grave per shitjen e produkteve bujgesore lirohen nga pagesa.
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13.3.14 Vendosia e mjeteve pér akullore, aparat pér kafe dhe mjete tjera — tarifa mujore:

aA)Zonae l.....ccciiiiiiiiiiiiiiiiiii i s 6 €/m*/muai, 0.50 €/m*/dité
b)Zonaell..ooveererrericiiiciiiii e 4 €/m*muaj, 0.40 €/m¥/dité

13.3.15 Leje pér shfrytézimin e prongés komunale, pér vendosjen e stabilimenteve t€ ndryshme
nga ana e operatoréve t& ndryshém si Kompania Kosovare pér distribuim dhe furnizim me energji
elektrike SHA, Vala Kosova telekom , Telekomunikacion LLC (aktivitetet e telekomunikimit
kabllor primare) e té tjeré, aplikohen taksa sipas zonave:

a)Zonael

.............................................................. 1 €/m?*/muaj

bYZonae ... 0.75 €/m*muaj
cyZonaelll ..o, 0.50 €/m*muaj
A)Zonae V.. ..ooiiiiiiiriereeniininraie i e 0.30 €/m*muaj

13.3.16 Tarifat pér organizimin e lojérave argétuese, t& fatit dhe lojérave argétuese automatike té
ndryshme, si dhe rekuizitave tjera sportive.

a) Vendosja e aparateve pér lojéra fati, lojéra argétuese etj. Tarifa mujore pér ¢do aparat sipas llojit

...................................................................................................................... 8 €/m*/ muaj
b) Shﬁyté?imi i hapé&sirés publike pér vendnsjen e objekteve argétuese (parqeve argétuese). Tarifa

mujore pér m?2. ..0.50 €/muaj

¢) b) Shfrytemmr I hapes:res pnvate per vendoslen e objekteve argetuese (pargeve argétuese).
Tarifa mujore pér m?.

v e ..0.30 €/m*muaj
d) Leja pér vendos_;en e matenallt ndértlmor druve, thengjllht etj Né hapeSIrat publike pér 24
oré.. . L10€
e) Shtl‘l[‘ja e rrjetn kabllor (nentokesore ajror) te mtemetlt telefonlk elektrlk telekomumkacmmt
dhe TV, pEr Meter BJat€si....cuumriimniiinsiseenneersesnsssse s s saoes 0.40 €

f) Vendosja e ormanéve shpérndarés MDF-sg, pér copé — tarifa mujore ..........cceeeennene 10 €/muaj
g) Vendosja e foltoreve telefonike — tarifa mujore ........cocecereeennrenininenss vrre 8 €/muaj

h)_Pélgimi pér rregullimin e trotuarit . . S e ... =10 €
J) Vendosia e shtyllés elektrike né prone pubhke shuma ................................. Rl e 30€
13.4 Marrja e lejes pér kygjen e infrastrukturés

Pér marrjen e lejes pér kygje né rrjetin e infrastrukturés komunale né ujésjellés, kanalizime paguhet
taksat:

13.4.1 Pér objekte individuale

13.4.2 Pér objekte kolektive

13.4.3 Pér objekte afariste-ekonomike industriale......oocerinmnninennnieeeeeee 50€
13.4.4 Pér objekte t& pérkohshme montuese
13.5 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve

13.5.1 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve, menaxhimi i tyre do t& vendoset sipas Vendimit t&
Kuvendit t& Komungs sé Vitisé.

13.5.2 Mirgmbajtja e pastértisé s& hapésirave publike komunale do t& realizohet sipas tenderit
publik.

13.6 Taksa komunale pér ushtrimin e biznesit pér kompanité e taksistéve dhe taksité individual.

13.6.1 Kompanité e transportit........ccevevrieiieieiriiieneinnreanianes 120 €/vit

13.6.2 Operatori i Taksive........cooviiiiivinnnni 105 €/vit

13.6.3 Taksistét individual........ccoooiiiiiiiii i 35 €/vit
Neni 14

14. Taksat Komunale pér bartjen e automjeteve nga trafiku — “Shé&rbimet e transportit me
merimangg”.

14.1 Zhvendosja e motogikletés, veturgs te traktorit pa rimorkio, brenda gytetit, deri ne vendin pér
vendosje dhe ruajtja e tyre deri NE 24 OT€,.....vivviieririninrrrinensnn i e sisssins 30,00€



14.2 Térhegja e autobusit, mjetit transportues, rimorkios ose gjysmé rimorkios brenda qytetit deri
ne vendin pér vendosje dhe ruajtien e tyre deri ne 24 ore ........ccovcrnienninininescenninens 100,00€

14.3 Zhvendosja e automieteve nga jashté qytetit pa ngarkese €shté 0,25€ pér 1 km, ndérsa me
ngarkese 0,50€,

14.4 Ne rastin kur zhvendosia e automietit vetém fillon, por nuk behet zhvendosja deri ne vendin
e ruajtés zbatohen ¢mimi si vijon: ne zonén urbane 15,00€, ndérsa jasht& zonés urbane 30,00€.
14.5 Kur automjeti i zhvendosur, pas kalimit te kohés prej 24 ore nuk mirret nga pronari ose
shfrytézuesi si¢ pércaktohet ne rregullore pér ¢do dite te ruajtés ose géndrimit te métutjeshém te
automjetit do te paguhet ¢mimi prej 5,00€ pér ¢do dite.

14.6 Pér zhbllokimin e automjeteve, autobuséve, mjeteve transportuese, mjeteve te punés dhe
rimorkiove do te paguhet ¢gmimi pre 15,00€.

14.7 Nése pér automietin e bllokuar, pas kalimit te kohés prej 24 oréve, pronari ose shfrytézuese i
automjetit nuk i pérmbush detyrimet si¢ i pércakton rregullorja pér zhbllokimin e automjetit, ruajta

pérkatésisht géndrimi i métutjeshém i mijetit nen bllokim pér ¢do dité qéndrimi dhe ruajtje do te
paguhet gmimi prej 5,00€.

Neni 15

15 Taksa komunale pér leje (posedim) t& automjeteve.

15.1 T& gjithé pronarét- poseduesit e automjeteve motorike, duhet t& paguajné:
a) Pér automjete dhe taxi-automjete:

Benziné - nafté:

Deri 3500 CM..iviviiiiiiiiiiinianiiiiiisrtssrieneenntases 10€

Mbi 3500 COM..uenii e 20€

b)Pér kamiong q& b&jné transportin e mallrave:
Benziné — nafié:

Dering 3.5t .t e e 10€
-—Mbi .ls.ti.lJ_A.i (PR YT TR WER R W F Y WR Y BN R W R NN W RR N NN ] ;)20_E
c)Pérautobus......ccocvieiiiiienninne. N - 20€

Nga taksat komunale pér regjistrimin e automjeteve lirohen familjet e déshmoréve dhe te zhdukurit
e UCK-se dhe invalidéve te UCK-s&.

Neni 16

16.1 Komuna i ngarkon me taksa subjektet afariste dhe personat fizik t€ cilét jan& pronaré té

automjeteve. N& rast t& mos pagesés sé& taksés pér lejim (posedim) t& veturave dénimi do t€ jeté sa
pes€ heré viera e taksés.

16.2- Komuna e Vitisé zonat i ka t& ndara né dy niveleve:

L. Qyteti 1 Vitis€ ndahet né tri zona;
11. Fshatrat e Komunés s& Vitisé ndahet n# katér zona.

16.3-Qyteti i Vitis€ pér ngarkesé pér taksa ndahet né tri zona;

Zona e 1 (paré): pérfshiné zonén qgendrore dhe t& gjitha parcelat frontale t& zonave tjera qé
kufizohen me kété& zoné.

Zona e 11 (Dyt&): Pérfshiné zonén industrial, parcelat frontale qé& kan€ gasje né rrugén “Muhamet
Muharremi” deri n& pérfundim t& zonés deri né pérfundim t& zonés kadastrale t& Qytetit t& Vitisé,
parcelat frontale qé kané qasje né rrugén “Hoxh& Januzi” nga rrethi duke vazhduar me rrugén
“Rexhep Bislimi” deri te zona industrial.

Zona e 111 (tret&): pérfshing Zona Veriore Peréndimore, Zonén Jugore dhe Zongn Lindore, pérpos
parcelave t& cilat pérfshihen né& zonén e | (par€) dhe t& 2 (dytg).

16.4 Fshatrat e Komunés sé Vitisé pér ngarkesé pér taksa ndahen né katér zona:
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Zona e | (paré ): pérfshing parcelat frontale té cilat kané qasje né rrugén Gjilan - Ferizaj nga fillimi
I territorit t& Komunés s& Vitisé ( fsh. Budriké e Epérme) deri né pérfundim t& territorit t&€ komunés
s& Vitis& (fsh.Ramjan), si dhe parcelat frontale q& kané qasje né& rrugén Viti-Gérlicg, nga fillimi |
fshatit Drobesh e deri né pérfundim t& kufirit Komunale t& Vitisé ( fsh. Sodovin€ e Cerkezve).
Zona e 11 (dyt&): pérfshing zonat kadasterale: Pozharan, Drobesh, Kabash, Ramnisht€, Radivojcé,
Letnicg, Budriké e Epérme, Ramjan G&rmové, Sadovin e Jelive.

Zona e 111 (treté): pérfshiné zonat kadastrale : Smir&, Sllatiné e Ep&rme, Sllating e Ulté, Térpezg,
Giylekaré Bingg, Begunca, Vérbang, Goshicé, Zhiti, Sodoviné e Cerkezve, Trestenik, Novosellg,
Cifllaké ,Potgorc, Shashare, Lubishté Buzuvik, Stubllé e Epérme dhe Remnik.

Zona e 1V{katért) pérfshin zonat Kadastrale; Stub&ll e Ulté Goden, Vémez, Vémakollg, Debélldeh,
Mjak, Ballancé, Devajé.

Neni 17

17.1 Automjetet e intervencés, automjetet e krygit t& kuqg, automjetet speciale t& mbrojtjes
shéndetésore, automjetet e zjarrfikésve dhe automjetet e ndérmarrjeve publike (automjetet pér
transportin e té vdekurve, mjetet motorike pér pastrimin e kanalizimeve dhe lumenjve, automjetet
pér bartjen e mbeturinave, mjetet motorike pér transportin e fekaleve, mjetet motorike pér bartjen
e kafshéve t& ngordhura etj) nuk i nénshtrohen pagesés sé taksés nga neni 15 i kétij vendimi.
17.2 Nga pagesa e tarifave 13.2.11 dhe 13.3.12 pikat a),b),c), lirohen kompanité t€ cilat i realizojné
projektet e kontraktuara me Komunén gjaté ndérhyrjes né infrastrukturén publike si dhe
ndérmarrjet publike q& ofrojng shérbime publike (PTK, KEDS, Hidrmorava, Ekohigjena, Stacioni
i Autobuséve dhe Shérbimet Emergjente), me kusht q& démtimet € infrastrukturés publike t&
kthehen né gjendjen e méparshém, menjéheré pas kryerjes sé punimeve dhe mbiké&qyrien pér
kthimin n& gjendjen e méparshme t& infrastrukturés sé démtuar Komunale e bené nj€ komision i
pérbashkét nga DSHPE dhe Drejtoria e Inspektoratit.

Neni 18
18.1 Nga ngarkesa pér leje pér automjeteve motorike lirohen familja e ngushté e déshmoreve,
invalidét e lufiés dhe personat me aftési t& kufizuar sipas nenit 15.

Neni 19
19.1 Automjetet dhe mekanizmi bujqésor nuk i nénshtrohen pagesés s& taksave komunale pér
automjete.

Pér zbatimin e neneve 12,13,14,15,16,17,18 dhe 19 t& késaj rregullore do té& kujdeset Drejtoria pér
Shérbime Publike dhe Emergjencg.

Neni 20
DREJTORIA PEER FINANCA, EKONOMI DHE ZHVILLIM

Me ligjin pér tregti t& brendshme té aprovuar né gershor 2011 nuk ka leje pune.
Neni 21

Ngarkesat caktohen pér bizneset qe zhvillojné biznes apo veprimtari afariste brenda territorit te

Komunés se Vitisé dhe do te paguhen ne baza vietore sipas llojit te veprimtarisé, sipas kategorive
te poshté shénuara:

21.1.1. Super market -Hipermarket 101m2-200m............ccvmmmmnmeeesseennneenenenee. 200€
21.1.2 Minimarketet prejS1m2-100m2... tevrenreasnrnensssssssionennens 140€
21.1.3 Shitore ushgimore dhe t€ tekstilit den né 50m2 verrermmeeesreemennenn S0E
21,14 Libraritd......couveererrererecneiienriotneirasiiticrsirsisnaroratensionesssrssmmmsnees 80€
21.1.5 Depot e mallrave Ushqimore......c.ocovveviiiiiiiiniiiiiiiiinin . 200€
21.1.6 POdrumet € PlEVE....civvinirrniiiriiiiiireeieiecne e e seaceieens 120€
21.1.7 Barnatoret ShendetBsore......ocovveieiiiiiiiiiineniririeiiiee seenis e 120€
21.1.8 Barnatoret Bujqgsore... eerernerrarrerenreeasnassusarornseeees sresensssmmenmsnrens 100€
21.1.9 Shitore e képucéve dhe t;antave teererrrrrinarnenreneensee tor svesrereereenss 100€
21.1.10 Shitore e autopjeséve dhe autogomave tvereeneeernmmnaenens ssenne ssseerenes senee 100€
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21.1.11 Shitore e mobileve......ccoovvvereviiennrinnnn..

100€
21.1.12 Sallonet e mobileve.. eerreraeraarenessrareseranrranns sessasesssnssssnenssssssrsens SOUE
21.1.13 Shltoreeteplheve .. e e 100€

21.1.14 Shitore e ngjyrave dhe llaqeve Feeeeaeeeeaeeeatisene sessenens o sessens
21.1.15 Shitore e laminatit, dyerve prej drurlt crrreerreaernrees seesesennennene eenee | 20€
211.16 Shitore e pllakave t&€ qeramikés dhe p_]CSéVC te u_ut
21.1.17 Shitore e veglave muzikore.. o erreeren e vrannes are s
21.1.18 Shitore e teknikes se bardhe dhe hekunshtet teereneermresnersesseennenenes - 100
21.1.19 Shitore e farérave, leblebive (farag;m_]e).........
21.1.20 Shitore optike kozmetike, bizhuteri dhe lulishtet..............ccccceeveeeceee ... 100€
21.1.21 Shitore kurorave dhe funeraleve..............cccooeinininnnn
21.1.22 Shitore e vezéve..

21.1.23 Shitore e toneréve per tekmk mformatlve 100€

21.1.24 Tregtia me pakicé e mjeteve medicinale dhe ortopedlke .......................... 100€
21.1.25 Tregtia me pakicé e aparateve t& pérdorura, te importuara

.................... 120€
21.1.26 Tregtarét 1&vizés (Kioskat) ......ccciieiiiiiiiiiii e 30€
21.1.27 Sallonet € VEIUMAVE . .cuiuiriieiieiieiieneiisieniriesienrsonsoreesosmsmmomarnss  ssvessase 200€
21.1.28 Mobil SHpet....v e e . S0€
21.1.29 Depot e materialit ndértimor .............. 200€

21.1.30 Parkingjet private

21.1.31 Tregti me pakice e artikujve te imte te pérzier (1.25€) ..........vevvccivnnrenee. S0€
21.1.32 Veprimtarité e shtypshkronjés

21.1.33 Veprimtarité e pylltarisé .. . terteeerenenenrensarenseeesssaesennnnns e L 00€
21.1.34 Veprimtari pér fotograﬁmm e dhembeve ............................................ 100€
21.1.35 Veprimtari ¢erdhe € femijeve. ... 150€
21.1.36 Autolarjet Brupi 1 PATE ........ccovivienineierienir sttt s e e ssn e sess s eseas 50€
21.1.37 Autolariet grupi i dyt€.. i oo sessessssses 30€

21.1.38-Vullkanizerét grupi i pargé
21.1.39 Vullkanizeré&t grupi i dyté

................................................................................. 50€
21.1.40 Buk&pjekasit grupi i pagl......cocevverieeneernernreneirrrreceaeseoemeeseestssessssssssrssissssss 70€
21.1.41 Buképjekesit grupi i Dyt€.......cocminiininmirii e sessnnns 50€
21.1.42 ATHZANALET ..vvereecreereeecreeneesieieeeesrestesssasatssaesessensesesesasoesmesebessesaresebesensbossbssbass 30€

21.2. Punétorité
21.2.1 Internet-Kafe... .

21.2.2 Shpémndarésit e lT_jetlt te mtemetlt ................................................. 100€
21.2.2 Argjendarét

......................................................................... 100€
21.2.3 Zdrukth&taret grupi | ..o 130€
21.2.4 Zdrukthétaret Brup 11 .....oeceniiiiiiiiiiiiiircin e seeiaen 100€
21.2.5 Automekaniket grupii 1 ..covveiiniiiiiiiii e 100€
21.2.6 Automekanikét grupi i Il .....ooveereiiiriiii 60€
21.2.7 Metal PUNUESIE .oviiiiiiiniiieiiereriiienrneeraririsiiarrcterisscnr s snnseees 80€

21.2.8 Metal gdhendés (drebant) ..
21.2.9 Varrezat e metaleve dhe rlkuperues té mbeturmave crvervenrrree e ss 100€
21.2.10 Shpuesit e puseve
21.2.11 Fotografet

21.2.12 Floktaret individual p&r meshkuj(berber)............coooiiiiiiiiinn 00 30€
21.2.13 Floktaret p&r femra(frizeret)

.................................................................

................................................................ 20€
21.2.14 Sallonet € ONAUIIM . cvoviiiiiiiiiiiiiiiriisiet e raererntrrnesrnnierannernrrrssesesnsasatans 80€
A B N 6 - - SO IUURSTOUT TP 20€
21.2.16 Rrobagepesit ........cueurencnieeniiiiiiiiiinii et e 40€



21.2.17 Rrobaqepes prodhues............ccoviiiiiiiiiiiiinii ...100€

21.2.18 Képucétar(riparim i KEPUCEVE).. ..o it e 20€
21.2.19 TeneqepUNUESTt. .. ..cuviuinieiiiciiiia ittt rane e bs s b e b rrssrernsresee s s 70€
21.2.20 AULOEIEKETICISIEL o vvvviiitiiiriieeiiieie i iias et ritesinessinssasaannrenenssnmsremssnnnns 50€
202, 2] Bl IrOSE VISR 1nreeiitieeiiiienetieieernatinneeianretesasssesnseesonnnsssssmrmrsissineensss S50€
21.2.22 Serviset € frigorifereve.....coviiiiiiiiiieriiiciiierrtieniet e s crersneniiien e e e 70€
A DI ICT € - 111 o] = | O 70€
20224 BUIQEL. .. oencniiiniiiiiiiii ettt e st 70€
21.2.25 Punuesit e mbishkrimeve te firmave....c..cooovviiiiiiiiiiiirii i cieens revseresnieennns J0€
21.2.26 Punuesit dhe montuesit 18 TOlELAVE .....oovviviiiriiiiiiiiii et e eisne e s rnrserreennae .B0€

21.2.27 Fushat sportive te mbyllura..........c..ocooiiiiiii e e 80€
21.2.28 Fusha sportive te hapura..........c.oooviiiiiiiiiiiniii e,
21.2.29 Moler — gIPSEr SUVALUES ....cccovviriiierininiireieirsininieriecncnesrmsmmesssmen | J0€
21.2.30 Instalues i rymes, ujit

......................................................................... 50€
21.2.31 Kafebluarsit... S O . | -
21.2.32 Riparim i aparateve per ZJarrﬁkes PP PO PR . 11, -
21.2.33 Riparim i gleneratoreve dhe sharrave ........................................................ 70€
21.2.34 Riparim dhe servisim i bigikletave..........ooon weeen. 30€

21.2.35 Veprimtari g€ merren me pastrimin e objekteve Bt B T LR T BRI 00E
21.2.36 Riparim i teknologjisé informative, jo shitje.............tvenriiiciiicninnniec e . 80€
21.2.37 Tregtia me pakice e pajisjeve sanitare...........cocvvvicviiviiienereinrinncnnereveneeen 1 50€

21.2.38Veprimtarit profesionale.
21.2.39 Avokatét

....................................................................................... 100€
21.2.40 Agjencionet e udhétimeve........... N L e S SO L 70€
A B N a1 (<1 S PSPPI .200€
21.2.42 Zyra t& kontabilitetit............coiiiiiiiiii i L Y CON A S0€
21.2.43 Byrote projektUese. . oouvivriiiiiiniiieniiiiisiiinie e e e 120€
21.2:44 Organizimi Tkorseve e ndrysinme a0
2112.45 Siomatologét........ S5 T RTINS e e R R TR e 120€
21.2.46 Stamatologet me orar t& kufizuar te punés.............ciiviiiiiiiiinn i 60€
21.2.47 Ordinancat MieKBSOre. .. .voievriirieereiirieiieaidueniiaseiostaes IR R 100€
21.2.48 Ordinancat mjeké&sore me orar t& kufizuar...........cocoiciiiiiiiiiniii 50€
21.2.49 Ordinancat veterinare........cco.oeeeeeririremmuiniicidhniin, I ST PSS 100€
21.2.50 Zyra pér pérkthime (pérkthyesit)..........ccccociiiiiiiiiiiinge vniinininns v, 60€
21.2.51 Gjeometrat dhe arkitektet.........ccooiieiiiiii ey e .100€
21.2.52 AUtOShKONAL ..ooitiieininiiniiiie i e et da e s r e e e e e e o 70€
21.2.53 Organizues t& lojérave te fatit..........c.coooiiiiiniiiiniii e, 200€
21.2.54 Agjencité e sigurimit te aUtOMIELEVE. .....ovviviiniiiiiniinin i 200€
21.2.55 Agjencité pér transfer te parave.............cocviviiiiiiiiiniii i 150€

21.2.56 Pompat e benzinés, naftés dhe gazit grupi iparé.............oooiiiiiinninnne. . 250€
21.2.57 Pompat e benzené naftés dhe gazit grupi i dyt€........ooovvivininiiiiiinnennn. 190€
21.2.58 Pompat e benzinés nafiés dhe gasit grupiitreté..............c.oooiimvinnnee 150€
21.2.59 Kontrollimi teknik i automjeteve..........coceviiiiiiiciniiieninsinnmrieseennn. 150€
21.2.60 Agjencioni i shpétimit dhe auto-tregjeve.........cocvvvvnvniinnniiiiiinnn e, 150€
21.2.61 Televizioni privat .......coovvvviviniiniiniiniiiiiiiecne s 2o e 2006
21.2.62 Radiot privat

...................................................................................... 100€
21,263 LOTATIA 1.veeieiiineee e e ettt s e e e e s e s e 400€
21.2.64 Bastoret SPOTtIVE.....uivviiniuriirsiieiiiiin ittt e et et e ae e 200€
21.2.65 Shumézues t& kasetave dhe videove..............ooiiiiiiii i 50€
21.2.66 Telekomunikimet dhe shpérndarésit e rrjetit kabllovik.. S | |-
21.2.67 Tregtia me pakice e aparateve elektrike, radiove dhe apar te TV ........................ 150€
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21.3 Shérbimet ushgimore
21.3.1 Kafiterité

.................................................................................... 105€
21.3.2 RESIOTANEE v.uveieeiniieieieniiientenitteeraseesianeseeensanasasassnsanssnrensonsonsrns 125€
21.3.3 MOtEIEE «.eivnit it et e et aa e 155€
2134 HOtele «.orenriii et e e e et e e a e e s anaan e e e araas 280€
21.3.5 EMBEIOTEL...cciiiiiiiiiiiiiieiiitieeiei et e e e e e e e e e ettt e 105€
21.3.6 QEbapLOret .. .o.vvtiuiniiiiiii et e e e aens 80€
21.3.7 Mishtoret (1hertoret).......oeiin i i ci v retae e ereveneraercnnrnenaee 80€
21.4 Shérbimet financiare

20.4.1 Bankat ,eKSPOZItUIAL....ovvirriiiiieiariiaierariinitissutseeiieriossssssreossssmmmmem 500€
20.4.2 P.T.K.-Komunikim dhe distribucion............c..ccooiiiiiiiiiiiii e, 500€
20.4.3 KE.K -NJESIt PUNUESE. e ottt e en e e e ee e e eeeanes 350€
20.4.4 KEMDIMOIE ..iovvrininiiirniiiiiieiiiiii s eere e s e s e s e s ssnesronnes 200€
21.5Ndérmarrjet Ndértimore

21.5.1 Ndérmarriet ndértimore grupi L. .....c.ocoviiiiiiiiiiiiiiiiiiii e, 200€
21.5.1 Ndérmarriet ndértimore grupi [1 (n&pér fshatra)..............ooooiiiinne 150€
LS Gty Bt A e e e Tt oA+ <Haiie » omen il 200€
21.5.3 Mullinjt& elektrik........cooiiiiii e 150€
21.5.4 Fabrikat p&r pErpunimin € ujit......c.cooiiiiiiiiiiiiiiii it 250€

21.6.1 Pér ¢do subjekt afarist q& shfryt&zon mé tepér se njé objekt aktiviteti ekonomik do te
paguaj pér secilin njési afariste ne shumé prej 30% te ngaséses bazé.

21.6.2 Pér subjektet qe nuk jané né rrugé kryesore ge zhvilloin& biznes tregtar ushqimor dhe até
népér fshatra do te paguajné 50% taksé komunale.

Neni 22
Kuvendi Komunal i Vitisé me miratimin e kétij propozim rregullores do ti pezullon nenet 21,41

dhe neni 13; pika 13.:6t€%keEsaj propozim rreguliore pér periudhén 01:0172023deri 311222023 per
pagesén e taksave komunale pér subjektet afariste.

Neni 23

Obligimi i pagesés sé€ ngarkesés komunale nga biznesi duhet t& pérmbushte ndaj Kuvendit té
Komunés deri 31.12.t€ vitit fiskal.

Bizneset mund ti kryejn& obligimet e ngarkesés komunale né dy késte: késti i paré deri mé 30.06
té vitit pérkatés dhe késti i dyt€ deri mé& 31 12 t& vitit p&r t& cilin ekziston obligimi.

Cdo vonesg e pagesés sé taksés pas datés 31.01 t& vitit vijues do t&€ ndéshkohet me 1% kamatg pér
¢do muaj vonesé e cila kamat mund te llogaritet me se shumti pér 12 muaj .

Mospérfillja e pages&s s& taksave s& paku pas dy vérejtieve do t€ rezultoj&€ me ndérprerjen e
pérkohshme t& veprimtarisg , do t& iniciohen procedurg pér kundérvajtie pran Giykatés Komunale
pér Kund@rvajtie né€ Viti, dhe t& njéitit do t& gjobiten né shumé prej:

GIUDI T PATE. . viiiertiisutierirreietaerstroaresnisrsosrorossoressssosaersrnerassronees 100-150€

GrUPi F Y. e re et e e e e e n e es 50-100€

Pér zbatimin e neneve 20, 21, 22 dhe 23 do t& kujdeset Dreitoria p&r Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim.

Neni 24
DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE
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— 16 Pérpunimi-i-plagéve me qepje.dhe;pastrim.deni.né.shﬁrimlé;plagés _(_lOEL___._

Té hyrat nga Shé&ndetésia jané€ t& hyra nga bashképagesat € cilat realizohen né pajtim me
udhézimin administrative 04/2007 dhe 04/2013 t& Ministrisé s& Shéndetésisé.
Shtojca 1-a

Cmimorja e bashk&pagesave pér shérbimet shéndetésore t& nivelit parésor.

Nr. | Lloji i shérbimit - €
1 Ekzaminimi mjekésor né punkt. QMF ose né QKMF, pa analiza laboratorike
_ ose pa procedura plotésuese dlagnosuke me aparaturé 1,00

2 Ekzaminimi specialistik né QMF-QKMF me udhézim t& mjekut @ famll_]es 2 00“
3 [Ekzaminimi specialistik n& QMF-QKMF pa udhézim t& mjekut té familjes 5 00

4 Ekzaminimi né sht€pi, pérpos né raste emerg_]ente 6,00

5 Medikamenti nga Lista esencnale ofruar né ia_:;;ﬁ;{(;ren publlke 030

6 Ultrazen standard - 2,00 |
?'__-Radlograf' ia ¢do ekspozim (film) o - '2,00

8 EKG - 0,50

9 IAnaliza laboratorike-vetém hemc-)a'ﬁ d_h_é-aar;a__ 00

10 |Analizat laboratorike (kompiétj _____ 3,00

11 Cakt1m1 i shegerit né gjak me glikometer sipas kérkesés sé shfrytezuesn té I ,00
shérbimeve shéndetésore

12 |Aud|ograma

1,00
13 ‘Shpélarja e veshit S = itaa T
14 Dhénia e inekcionit intermuskular n& shtépi,pérpos né raste emergente 1,00
15 [Dhénia e inekcionit intravenoz n& shtépi, pérpos né raste emergﬁ{,}g —

vetém né vizitén e paré)

l7 |Tl‘a_]tlml ditor me infuzion né& mstltucmne shéndetesore 1 ,Od

18 Cértifikata shéndetésore pér punésim 1500 |

19 |Dh§nia e raportit mjekésor, vértetimit apo dokumentit tjetér né bazé t& 5,00
kérkesés sé shfryt€zuesit t€ shérbimeve shéndetésore

'2'0"|0frimi i shérbimeve shéndetésore gjaté aktiviteteve sportive, etj. pér 1 or& 25,00

Shtoica 2-a
Cmimorja e bashké pagesave pér shérbimet stomatologjike t& nivelit parésor t& QKMF-s& dhe
QMF R e A3
Nr. | Lloji i shérbimit € |
1 ~|Vizité e par& stomatologjike - ____ 1,00
2 RTG i dhémbit 1,50
3 _ Mbushja e perhershme me amal__gqr_p____ S - 4,00 ’5
4 Mbush]e e perhershme me kompozité 5,00 ;
5 Shenml blOlOgjik i dhémbit me mbushje t€ pérhershme (amalgam apo 5,00
kompoznt)

(=)

|Amputimi vital i pulpés me mbushje t& pérhershme ( amﬁggm apo korﬁpoiiﬁ' 6,00 |
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Extirpimi vital i pulpés me mbushje t& pérhershme (amalgam apo kompozit) 6,00
Amputimi mortal i pulpgs me mbushje té& pérhershme (amalgam apo'6,00

kompozit)
9  |Extirpimi mortal i pulpés me mbushije t& pérhershme (amalgam apo 6,00
kompozit)
10 [Terapia e kanalit t& infektuar me mbushje t& pérhershme (amalgam apo/6,00
kompozit)
11 [Rindertimi konservativ i dh&émbit me mbushje t& pérhershme 6,00
12 |Revizioni i mbushjes s& kanalit t& rrénjés 1,00
13 |Flourizimi i dh&émbéve sipas seancave 1,00
14 |Vulosja e fisurave 1,00
15 |Ménjanimi i depozitimeve t& buta 11,00
16 |Ménjanimi i depozitimeve t& forta (heqja e guréve t&¢ dhémbéve me ultra'3,00
tingull)
17 [Kiretazha e gjepave parodontal ( njé dhémbé) \l,OO
18 |Nxjertja e dhémbit | 1,50 |
19  |Incizioni infra dhe extra oral 11,50
20 Heqja e kurorés me ané t& prerjes 1,00
21 ]Riparimi i protezés (ngjitia) 1,50

24.1 Grupet e popullatés té liruara nga bashképagesat e shérbimeve shéndetésore nga neni 24
béhet né bazé t& nenit 61 t& Ligjit pér Shéndetési nr.04/L-125.

24.2 Personat me Aftési t& Kufizuara q€ posedojné déshmité, lirohen nga pagesat sipas Strategjisé

Nacionale.dhe.Lokale pér PAK-té, Graté kryefamiljare, viktimat e dhunés ne familje dhe viktimat
e trafikut njerézor.

24.3 Né rast t& ndryshimeve dhe plotésimeve ligjore si dhe udh&zimit administrativ, si dhe
zbrazétirés juridike té rregullores, sa i pérket tarifave, taksave dhe bashképagesave té késaj [émie,
vlejné drejtpérsédrejti dispozitat pozitive, Udh&zimi administrativ nr. 04/2020 Kujdesi parésoré
shéndetésoré.

24.4 Cmimet pér shérbimet shéndetésore té ofruara sipas Nenit 24 pér shtetasit e huaj dhe bartés

té sigurimeve t& huaja do t& jeté pesé (5) heré me i larte se sa ¢mimi aktual i bashképagesés pér
banoret e Kosovés, kjo pagese nuk vlen pér bashkatdhetarét tané qe jetojné né shietet e jashtme.

Neni 25

25.1 Llojet dhe lartésia e taksave nga Shérbimet e Qendrés pér Puné Sociale:

25.1.1 Vértetim pér lirim nga Shtetésia e Republikés s& Kosovés........covniriniininininncnnnene. 10.00 €
25.1.2 Vértetim pér fitimin e shtetésisé s& Republikés s& KosoVES .......ccvvvirviiievneinnnnnns 10.00 €
25.1.3 Vértetim q& nuk i &shté hequr zotésia e punés dhe Veprimit ......occoiiiriiicreisneninins 3.00€
25.1.4 Pélgim pér martesé para moshés madhore ..., 5.00€
25.1.5 Vértetim qé nuk &shté shfrytézues i ndihmés sociale ... 3.00€
25.1.6 Caktimi i emrit PErSONal.......ccovuiiiiiiniiiisisinnnienies s st s s sssassesssasssnenes 3.00€
25.1.7 Kérkesa pér regjistrim t& mEVONShEM ......cocoviniiiiiiiince et 5.00€
25.1.8 Pélqim pér pérfaqésim né Gjykaté pér fémijét pér trashégimi, nénshkrim té kontratave &
PATYSHITIE. .ot b s e s b s b st e n st e s s R e s s s e assananaeen 5.00€
25.1.9 Pélgim pér udhétim jashté vendit per fBMIJEL .c.vevevirviviviviiiti s 5.00€
25.1.10 Pélgim pér bashkim familjar me prindin ose prindérit e tyre q& jetojné jasht& vendit

.......... 5.00€
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25.1.11 Vértetim q& nuk merr ndihma (shtesa pér fémijg) :
25.1.12 Pélqim pér dokumente t& udhB8timit ........coceccorreneein e 5.00¢

25.1.13 Vértetime té ndryshme té l&shuara nga drejtoria e shéndetésis€ dhe Mir&qenies
Sociale......3.00€

25.1.14 Vértetim q& nuk i &shté hequr zotésia e veprimit ( Armg)
25.2 Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 25. lirohen:
a) Shfrytézuesit e ndihmés sociale, Invalidét e luftés, familjet e D&shmoréve, Veteranét e luftés

dhe anétarét e familjeve te tyre t& ngushta, personat me aftési t& kufizuar, viktimat e luftés dhe
familjet e tyre t€ ngushta.

Pér zbatimin e nenit 24 dhe 25 t& késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe
Miréqgenie Sociale.

Neni 26
DREJTORIA E INSPEKSIONIT

26.1. Subjektet e biznesit duhet t& paguajné taksé administrative p&r pranimin teknik t€ lokalit nga
organi i inspeksionit pér vendimet mbi plotésimin e kushteve minimale higjeno-sanitaro-teknike
dhe até:

26.1 Pér Kioska paguhet taksa né& shumé prej

............................................................. 12€.
26.2 Per lokalet deri n& S0M2.......cocviiiiiicircniccne st s sabns 25€
26.3 Pér lokalet prej 51 deri n€ 100m2....cuiiiniiniiininssessennas 35€.
26.4 Pér lokalet prej 101 deri NE1S0M2.....cccciiivniniiineeninncris s 50€.
26.5 Pér lokalet prej 151 deri n€ 200m2........ccuiviiiinieniiniinismneriirninsssssns 70€.
26.6 Pér lokalet prej 201 deri n& 300m2.......ccvreiineinciriicssas 100€
26.7 Pér lokalet prej 301 deri n€ 400M2........coveeiiinmiiicennnniminin s ssssssaeans 150€

26.8 Pér lokalet prej 401 deri né 500 m2.........

26.9 Pér lokalet q& posedojné hapésiré mbi 500m2 paguhet shtesé pér ¢do metér katror né
~shumi-prej-0,35€:
26.10 Subjektet afariste paguajné 50% t& taksés t& cilat mé& paré ishin t€ regjistruara:
= NE& raste t& ndérrimit t& pronarit t€ biznesit, ku zhvillohet veprimtaria ng t&
* pjéijtin lokal.
= NE& rast t& ndérrimit t& emrit té biznesit,
= NE rast se déshton né plotésimin e kushteve t& parapara nga komisioni pér pranim
teknik t& lokalit, pér herén e paré dhe konform rregullores obligohet ta pérsérit
kérkesén komisionit pér pranim teknik té& lokalit.

= Né rast t& ndryshimit t& veprimtarisé né lokalin e njé€jte, ku ka operuar me vendim
t& mé hershem.

26.11. Procesverbali mbi shikimin e automjetit
26.12.Leje pér transport te veganté
26.13.Leje qarkullimi n& rrugg t& ndaluar pér até lloj automjeti......couvicerrnrnescscennnes 10,00€
26.14.Pérqim pér garazh dhe kygje
26.15.Leshimi i certifikatave te transporti te kafshéve te gjalla brenda territorit t& Kosovés
20% e shumés brenda vitit e akumuluar nga AVU kthehen ne buxhetin Komunal.

Pé&r zbatimin e nenit 26 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria p&r Inspeksion.

Neni 27
DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MJEDIS

27.1 Llogaritja e lartésisé s& pagesgs s& kontributeve pér rregullimin e tokés ndértimore do t& béhet
nga ana e drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe mbrojte t& mjedisit né bazé t& dokumentacionit
teknik t& parashtruar kétij organi nga ana e investitorit dhe llogaritet pér m*
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Te sipérfages (neto shfrytézuese) pér ndértim.

27.2 Objektet arsimore, kulturore, sportive, shéndetésore, si dhe qendrat rekreative, qé ndértohen
me mjete buxhetore, me investime té komunitetit apo me donacione dhe jané t& interesit t&

pérgjithshém, jané t& liruara nga pagesa e kontributeve t& parapara me kété rregullore, pér shkak
té destinimit t& tyre.

Kompensimi nuk paguhet né kéto raste:

- Pér sipérfaget ku béhet deponimi i plehrave — mbeturinave
- Pér varrezat

- Pér sipérfaqet e parkingut publik
- Pér sipérfaget e gjelbérimit publik
- Pér sheshet (publike) dhe

- Pér rrugét (publike).

27.3 KOMPENZIMI PER RREGULLIMIN DHE SHFRYTEZIMIN E TOKES NDERTIMORE

Kompensimi pér rregullimin e tokés ndértimore, né bazé t€ késaj rregulloreje paraget shpenzimet

mesatare t&€ rregullimit t&€ marra né bazé t& llogaris€ mesatare t&€ ndértimit t&€ objekteve i€
infrastrukturés dhe pérshtatshmérisé t& cilén lokacioni e ka.

Kompensimi pér rregullimin e tok&s ndértimore béhet, me rastin e ndértimit t& objektit, zgjerimit

té objektit ekzistues, mbindértimit, shndérrimit t& objekteve banesore né ato afariste, qofshin ato
té p&rkohshme apo t& pérhershme.

Lartésia e kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore bazohet dhe llogaritet pér m? t&
sipérfages (neto shfrytézuese) pér ndértim.

—Neni 28

Aplikanti duhet t& paguan taks€ pér léshimin e aktit pér kushtet teknike dhe urbane pér rregullimin
e zongs, kjo vlen pér t€ré territorin e komunés s& Vitisé.

28.1 Tarifa e taksés administrative pér leje ndértimore né Komunén e Vitisé éshté unike
pér territorin e Komunés dy euro (2,00 euro) pér metér katror.

28.2 Tarifa e taksés administrative pér leje ndértimore Kategoria I, njé euro e pesédhjeta
cent (1,50 euro) pér metér katror.

28.3 Tarifa e taksés administrative pér leje rrénimi pér Kategoring I dhe II né Komunén e
Vitisé &shté unike pér territorin ¢ Komunés pesédhjeta cent (0,50 euro) pér metér katror.

28.4 Taksa pér kopjet te dokumenteve té planifikimit hapésinoré éshté 10,00€
Neni 29
Benifitet pér kompensimin e rregullimit t¢é tokés ndértimore
Investuesi nuk &shté obligues i kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore né raste se :

29.1 Ndérton objekt té karakterit social, shéndetésor, arsimor ose fetar.

29.2 Ndérton objekt banimi pér zgjidhjen e ¢éshtjes s€ banimit t€ familjes s& ngushté t€ déshmorit
ose t& invalidit t& lufigs.

29.3 Ndérton objekt ne pronési shtetérore pér nevoja té€ interesit t& pérgjithshém.
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29.4 Eshtg shoqat& humanitare dhe ndérton objekt pér destinime humanitare.

29.5 Rindérton objektin banesor t& démtuar nga lufta ose fatkeqésité tjera elementare sipas
kategorisé 1V dhe V t& shkallés s& démtimit , ndérton objektin investiv né pronési komunale me
mjete financiare si donacione nga organizatat- shoqatat humanitare apo t& tjera.

29.6 Objekte t& karakterit social, sh&ndetésor dhe arsimor nga paragrafi 1 t& kétij neni
konsiderohen objekte me interes t& pérgjithshme shoqérore qé jané né pronési shtetérore ku
investitor &hté shteti apo donacionet t& ndryshme pér interes t& pérgjithshém.

Investitori paragrafi 5 i kétij neni mundg t€ gézoj té drejtén e lirimit vetém kur béné ndértim né
lokacion, gabarit, tazhitet dhe destinim paraprak té objektit t& démtuar.

Neni 30

Do té& zvogglohet lartésia e kompensimit t& paraparg me keté rregullore:

50% pér ndértimin — Rindértimin e objekteve investive ekzistuese né sipérfaqe t& njéjté qé
posedoiné leje ndértimi dhe dokumentacioni tjetér teknik.

Neni 31

Kompensimi pér rregullimin e tokés ndértimore pér lokalitet q& nuk p&rfshihen né regjionin e gjeré

té planit urbanistik pér kéto raste do té aplikohet tarifa pérkatése dhe llojit t& objektit e zbritur pér
50%.

Neni 32—

Mjetet e inkasuara nga kompensimi pér rregullimin e tokés ndértimore nuk mundé t& pérdoren pér
qéllime tjera p&rveg pér rregullimin e tokés ndértimore né Komunés e Vitisé.

Neni 33

33.1 Tarifa e kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore pér objekte té pérkohshme né
Komunén e Vitisé

o Kompensimi pér ndértimin e objekteve t€ pérkohshme montazh objekteve afariste

3.00€/m?

o Kompensimi pér ndértimin e objekteve t&€ pérkohshme afariste me material té€ forté
3.00€/m?

Kompensimi pér ndértimin e objekteve té pérkohshme (garazhe, rrethojés, shupa) 2.00€/m?
Neni 34

Tarifa e kompensimit pér marrjen e Lejeve Mjedisore Komunale (LMK) 8shté 0.2% e vlerés sé
pergjithshme t& projektit.

P&r zbatimin e nenit 27 deri 34 t€ késaj rregullore do t€ kujdeset Drejtoria pér urbanizém,
Planifikim dhe Mbroitje t&€ mjedisit

Neni 35



Té gjitha taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale paguhen né banké, né xhirollogariné e
buxhetit t& Komunés s& Vitis&, me pérjashtim t& taksave té cilat nuk kalojn& shumén prej 10,00 t&
cilat paguhen drejtpérdrejt n& organin g€ kryen shérbimin.

Njésit inkasuese t& taksave administrative dhe komunale jan€ t€ obliguara qé brenda 48
oréve t& b&jn& dorézimin e mjeteve financiare t& inkasuar dhe ti deponoj né& xhirollogarin& bankare
té komunés.

Neni 36
Sipas ligjit mbi menaxhimin e Financave Publike dhe pérgjegjésit neni 58 té& gjitha té hyrat e
mbledhura nga komuna jan€ para publike dhe menjéheré pasi t& mblidhen duhen t&€ deponohen né

llogaring e buxhetit t& Komuné&s e pastaj zyrtari i autorizuar kéto mjete i transferon né fondin e
konsoliduar té Kosovés.

Mjetet e mbledhura mund t& shpenzohen vetém pas alokimeve nga MFE.

Neni 35 dhe 36 jané t€ obliguar ta zbatojné té gjitha Drejtorité komunale.

Neni 37
GIOBAT NGA TRAFIKU
Gjobat e shqiptuara pér shkelje kundérvajtje né trafik, i takojné komunés. Alokimi i mjeteve t&
inkasuara béhet sipas dispozitave té rregullativés pér thesarin, Mjetet € inkasuara mund (€ jené si
rrjedhojé e inkasimit t€ tyre nga dénimet mandatoré, pé&rmes SHPK-s& dhe vendimeve
pérfundimtare t€ gjykatés pér kundérvajtje.

Neni 38
DISPOZITAT NDESHKIMORE
Personat fizik dhe juridik t& cilét me dashje apo nga pakujdesia nuk i p&rmbushin obligimet ng
ményrén, kohén dhe vendin e pércaktuar sipas dispozitave t& késaj rregullore do t& dénohen me
dénim me gjob& né t& holla, varésisht nga pérgjegjésia dhe pérgjegjshméria e subjekteve t&
ngarkuara me taksa, tarifa dhe ngarkesa tjera sipas parimit t& fajésisé.

Neni 39

Personat zyrtar-n&-kuad&r-té-ushtrimitté-kompetencave-dhe-autorizimeve-publike dhe-me-géllim=— -

t& zbatimit t& dispozitave t€ késaj rregullore mundg t€ iniciojn€ proceduré kundérvajiése dhe té
propozojné shgiptimin e dénimit me gjobé ndaj subjekteve té cilat nuk i pg¢rmbushin obligimet mbi
pagimin e taksave dhe ngarkesave sipas késaj rregullore t& gjitha kéto né rrugé gjyqésore.

Neni 40
Do té dénohet pér kundérvajtie personi fizik dhe juridik me dénim me gjob& pér shkelje t&
dispozitave t& rregullorés mbi taksat dhe tarifat dhe até si n& vijim:
40.1.Me gjobé prej 500 deri 800 dénohet personat fizik ndérsa 1.000 € deri 1600 € do t€ denohet
personat juridik nése veprojné n& kundérshtime nenin 12.1.1 pika a, b, ¢’ d si dhe neni 12.1.2 &
késaj rregullore.
40.2 Me gjobe prej 40 € deri 60 € pér personat fizik , pér personat fizik q€ ushtron biznes individual
60 € deri 110 € ndérsa personat juridik 110 Euro deri 200 € ge veprojné ne kundérshtim me nenin
12.1.2,12.1.3, 12.1.4, 12.1.5, 12.1.6, 13.1.5, pika a dhe b, 13.2 pikat (1,2,3,4,5,6,7), 13.2.8, 13.2.9
(a,b,c,d), 13.3 (1,2,3,4,5,6,7,8), 13.3.11 (a,b,c), 13.3.12(a,b,c), 13.3.13(a,b,), 13.3.14(a,b), 13.3.15
(a,b,c,d), 13.3.16 (a,b,c,d,e,f,g,h), 13.4 (1,2,3,4) dhe 13.6 (1,2,3)

40.3. Kompanité publike q& ndérhyn né infrastrukturén publike pér puné t& kontraktuat me
komunén gjaté ndérhyrjes né infrastrukturés si dhe kompanité publike q& ofrojné shérbime publike
né rast mos kthimit n& gjendjen e méparshme té& infrastrukturés publike t& démtuar do t& zbatohen
nenet 13.3.12 dhe 13.2.11. t& Rregullores komunale pér taksa, ngarkesa dhe gjoba.

40.4.T& gjitha subjektet té cilat nuk i pérgjigjen pagesés s& tarifés dhe ngarkesave Komunale té

paraparé me k&té Rregullore, do té zbatohet pérmbarimi i detyrueshém sipas legjislacionit pérkatés
pér pérmbarimin.
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40.5 T& gjithé konsumatorét te cilét keqpérdorin ujin e pijes pér ujitje t& kopshteve, trotuareve,
rrugéve, mbushjen e puseve, autolarjeve do te gjobiten sipas nenit 29, paragrafi 4, pika 4.1, 4.2
dhe 4.3 t& Ligjit pér Kundérvajtje Nr.05/L-087.
40.6 Shqiptimi i sanksionit kundérvajtés me gj

obg behet né pérputhje me dispozitat relevante t€
ligjit pérkatés pér kundérvajtje.

Neni 41

41.1 Me dénim me gjobé prej S00€ deri 700€ do t€ dénohen pér kundra vajtje personat
fizik dhe juridik pér mos pagesén e taksés komunale té pércaktuar t& dispozitave t& rreguliores si
vijon 21.1.1, 21.1.2, 21.1.5, 21.1.6, 21.1.7, 21.1.8, 21.1.9,

21.1.10, 21.1.11, 21.1.12, 21.1.13,
21.1.14, 21.1.15, 21.1.16, 21.1.18, 21.1.20, 21.1.23, 21.1.24, 21.1.25, 21.1.27, 21.1.29, 21.1.32,

21.1.33, 21.1.34, 21.1.35, 21.1.36, 21.2.2, 21.2.3, 212.5, 21.2.6, 21.2.10, 21.2.11, 21.2.12,
21.2.18, 21.2.30, 21.2.36, 21.2.39, 21.2.54, 21.2.55, 21.2.56, 21.2.57, 21.2.58, 21.2.59, 21.2.60,
21.2.61,21.2.62,21.2.63,21.2.64, 21.2.65, 21.2.67, 21.3.1, 21.3.2,21.3.3,21.34,21.3.5,214.1,
21.4.2,21.43,21.44,21.5.1,21.5.2,21.5.3,21.5.4, dhe 21 3.5

41.2 Me dénim me gjobg prej 300€ deri né 500€ do t& dénohen pér kundérvajtje personat fizik
dhe juridik pér mospagesén e taksés komunale té pércaktuar sipas dispozitave té rregullores si né
vijim: 21.1.3, 21.1.4, 21.1.17, 21.1.30, 21.1.37, 21.1.38, 21.1.39, 21.2.], 21.2.8, 21.2.9, 21.2.14,

21.2.15, 21.2.20, 21.2.23, 21.2.24, 21.2.25, 21.2.26, 21.2.27,21.2.28, 21.2.33, 21.2.34, 21.2.37,
21.3.6,21.3.7, dhe 21.3.8.

41.3 Me dénim me gjobé prej 200€ deri né 400€ do t& dénohen pér kundérvajtje personat
fizik dhe juridik p&r mospagesén e takses komunale t& pércaktuar sipas dispozitave té rregullores

si né vijim: 21.1.19, 21.1.21, 21.1.22, 21.1.26, 21.1.28,21.1.31,21.2.7,21.2.13, 21.2.16, 21.2.17,
21.2.19,21.2.21,21.2.22,21.2.29,21.2.32,21.2.35, dhe 21.2.66.

41.4 Me dénim me gjobé prej 250€ deri n& 400€ do t& dénohen pér kundérvajtje personat fizik q&
kryejné shirbime profesionale pér mospagesén € tak:

sheérbim sés komunale t& pércaktuar sipas dispozitave
t& rregullorés si né vijim: 217240, 21.2.4 520242,721°243,0 21 A2 E2AS 2124621247
21.2.48,21.2.49, 21.2.50, 21.2.51, 21.2.52, dhe 21.2.53.

Neni 42
DISPOZITAT KALIMTARE

Pér t& gjitha rastet kur me dispozitat ligjore shprehimisht jang& paraparé taksa,

ngarkesa dhe gjoba
né raport me rregulloren komunale mbi taksat ngarkesat dhe gjobat, vlejné dispozitat ligjore dhe

udhézimet pércjellése t& zbatimit € kétyre dispozitave, né t& gjitha rastet tjera vlejné dispozitat €
késaj rregullore.

Neni 43

Rregullorja fillon se zbatuarit nga data 01.01.2023, me fillimin e zbatimit te késaj rregullore

shfuqizohet rregullorja, ndryshim plotésim rregulloret té cilat jan& miratuar né vitin e kaluar.

Neni 44
Kjo rregullore hyné n& fuqi 15 dit& pas regjistrimit n& Zyrén e Pro

tokollit t& Ministrisé s&
Administrimit t& Pushtetit Lokal n& kuptim té nenit 81, Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-

40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 t& Rregullores
Nr.10/2019 pér procedurat e hartimi dhe publikimi t& akteve t& Komunave dhe pas publikimit n&
web fagen. Kjo rreguilore fillon t& zbatohet nga data: 01.01.2023, deri me datén: 31.12.2023, me

fillimin e zbatimit t& késaj rregullore shfugizohet rregullorja, ndryshim plotésim rregulloret te cilat
jan& miratuar né vitin e kaluar.

Viti, mé 28.09.2022 KUVENDI | KOMUNES SE VITISE

KRYF7-SUESI




